
VERKLARING

De heer M.J.W. Koeter, universitair hoofddocent Academisch Medisch Centrum Amsterdam, en

De heer H.F.L Garretsen, hoogleraar gezondheidszorgbeleid, Tilburg University,

vormden samen de onafhankelijke wetenschappelijke begeleidingscommissie die het onderzoek van

bureau Nuchter naar de naleving van de leeftijdsgrens voor de verkoop van tabak en alcohol 2015

heeft begeleid op drie onderdelen: de steekproef, de analyse en de rapportage. De leden van de

commissie zijn door het ministerie van VWS gevraagd op voornoemde onderdelen van het

onderzoek te toetsen of het onderzoek op wetenschappelijk verantwoorde wijze plaatsvond.

De leden hebben in totaal 6 documenten ter beoordeling ontvangen.
De eerste drie stukken betroffen:

een voorstel voor de aanpak van het onderzoek, t.w. het voorstel voor de

steekproeftrekking,
het voorstel voor de wijze waarop de analyse zou plaatsvinden en

het voorstel voor de wijze waarop de rapportage vorm zou krijgen.
Hierbij is de begeleidingscommissie gevraagd om te beoordelen of het voorstel voor de

werkwijze/aanpak wetenschappelijk verantwoord is.

De overige drie stukken betroffen:

de gegevens over de getrokken steekproef,
de analyse van de gegevens, en

de concept-eindrapportage.
De begeleidingscommissie werd hierbij gevraagd of de uitvoering op correcte wijze (zoals vooraf in

het voorstel beschreven) heeft plaatsgevonden.
Pas na instemming/goedkeuring door de leden van de begeleidingscommissie kon worden verder

gegaan met de uitvoering van het onderzoek.

De begeleidingscommissie heeft twee face-to-face overleggen gevoerd met de medewerkers van

bureau Nuchter. Een keer over de opzet en een keer over het concept eindrapport. Bij het laatste

overleg was de opdrachtgever ook vertegenwoordigd.

De commissieleden verklaren alle stukken te hebben ontvangen en verklaren dat alle vragen die zij
naar aanleiding daarvan hebben gesteld, adequaat door bureau Nuchter zijn beantwoord. Ook zijn
alle door de commissie gemaakte opmerkingen verwerkt.

De commissieleden verklaren dat het onderzoek - voor zover zij dat hebben getoetst op steekproef,
ana yse en rapportage - op een wetenschappelijk verantwoorde wijze heeft plaatsgevonden.




